
AUTÓGRAFO No golzon- 

 

  

,4x_C PAI, 
4?) 

Autoria: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA 

Assunto: Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da 
internet, do cronograma de obras e serviços de 
pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem 
de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e 
conservação de praças e parques e dá outras 
providências. 

•••a 

48/2017  LEI  N11 53  PROJETO  DE LEI 	 N° 

SECRETARIA 



O2 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROJETO DE LEI INT° 48/2017 

Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da 
internet, do cronograma de obras e serviços de 
pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, 
roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá 
outras providências. 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

C 
V Art. 1° O Município de Sorocaba divulgará por meio da internet, 

em seu site oficial, sempre no último dia de expediente do mês, o cronograma de 

obras e serviços previstos para a Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e 

Obras para o mês seguinte, indicando: 

I - o tipo e um breve descritivo das obras e serviços. 

II — a semana em que serão realizadas as obras e serviços. 

III - a localização exata com numeração da via pública ou pontos de 

referência. 
- 

S I/ 
Art. 2° Fica o Município responsável por divulgar o cronograma 

dos seguintes serviços: 

I - tapa-buracos 

II — pavimentação 

III - poda de árvores 

IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos 

V - serviços de iluminação (instalação e troca de lâmpadas) 

VI - conservação de praças e parques 



s Sessões, 22 de fevereiro de 2017. 

ES RÉGIS 
reador 

170
/1-
0
 21

11
 91

119
1
 :1C

dci 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

0.3 

VII - obras de revitalização em geral 

Art. 30  Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no 

site do Município com antecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao 

munícipe o novo planejamento, nos termos do Art. 10  e seus incisos. 

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por 

conta de verba orçamentária própria. 

publicação. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor em 30 dias contados da data de sua 



oLI 

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

das Sessões, 21de fevereiro de 2017. 

LES RÉGIS 
Vereador 

JUSTIFICATIVA: 

Atualmente o munícipe necessita de inúmeros serviços do 

município, tais como: tapa-buracos, roçagem de mato em uma praça, instalação 

de iluminação pública, entre outras. 

A falta de uma previsão de quando o serviço será efetuado 

prejudica demasiadamente o munícipe, que diante de um problema, cobra um 

posicionamento efetivo do município, seja através dos canais de comunicação ou 

também dos Vereadores. 

Os vereadores, enquanto interlocutores entre os munícipes e o 

poder público municipal tentam suprir essa lacuna se utilizando de indicações e 

requerimentos para resolver ou obter informações a respeito dos problemas dos 

munícipes. 

Neste sentido, a divulgação prévia por meio da internet do 

cronograma de obras e serviços previstos pelo município privilegia a 

transparência do processo, por se tratar de uma eficiente prestação de contas à 

população e uma maneira do munícipe acompanhar as demandas que lhe afligem. 



ír~ii.;fiseps I ia 	ruípialura,.. 
22 de evettato de i 

A Consultoria Jurídica e Comissões 
S/S23 / 02/ 

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA 
_1 	/  4  9"  



Página 1 de 1 

Recibo Digital de Proposição 
Autor : Péricles Regis Mendonça de Lima 
Tipo de Proposição : Projeto de Lei Ordinária 
Ementa : Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do cronograma de obras e serviços de 
pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e 
conservação de praças e parques e dá outras providências 
Data de Cadastro : 22/02/2017 

1 1 O 1 0 

  

0 

 

1 

       

          

1102017289733 

05 

SYSLEGIS - Sistema Integrado do Legislativo Sorocabano 	 Página 1 de 1 



-•-•.- ''''É.49- 

I 
: , .; Álk • , , 

1' - i• '" 5), `'':' ,R, 4. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA  
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA JURÍDICA 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRF.SIDF.NTF 
	

PL 048/2017 

A autoria da presente Proposição é do nobre vereador Péricles Régis 

Mendonça de Lima. 

Trata-se de PL que "Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da 

internet, do crono grama de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de 

árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação de praças e 

parques e dá outras providências", com a seguinte redação: 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 
Art. 100  Município de Sorocaba divulgará por meio da internei, em seu sue 
oficial, sempre no último dia de expediente do mês, o crono grama de obras 
e serviços previstos para a Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e 
Obras para o mês seguinte, indicando: 
I -.o tipo e um breve descritivo das obras e serviços. 

- o período em que serão realizadas as obras e serviços, 
preferencialmente indicando as datas e os horários. 
III - a localização exata Com numeração da via pública ou pontos de 
referência. 
Art. 2° Fica o Município responsável por divulgar o cronograma dos 
seguintes serviços: 
1- tapa-buracos 
II — pavimentação 
III - poda de árvores 
IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos 
V - serviços de iluminação (instalação e troca de lâmpadas) 
VI- conservação de praças e parques 
VII - obras de revitalização em geral 
Art. 3 0  Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no site do 
Município com antecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao 
munícipe o novo planejamento, nos termos do Art. 1°c seus incisos. 
Art. 4 0  As despesas C0/71 a execução da presente Lei correrão por conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 5 0  Esta Lei entra em vigor em 30 dias contados da data de sua 
publicação. 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA  
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA JURÍDICA 

Esta proposição visa implementar a aplicação do princípio da 

publicidade, divulgando através da internet o cronograma de obras e serviços de 

pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 

lâmpadas e conservação de praças e parques, princípio que está consagrado na 

Constituição da República Federativa do Brasil, nos termos seguintes, Art. 37: 

"Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos 

princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (..):". 

Para conceitualização do princípio da publicidade destaca-se infra o 

magistério de Celso Antônio Bandeira de Melo: 

"8°) Princípio da publicidade 

23. Consagra nisto o dever administrativo de manter plena 

transparência em seus comportamentos. Não pode haver em um Estado Democrático de 

Direito, no qual o poder reside no povo (art. 1°, parágrafo único, da Constituição), 

ocultando aos administrados dos assuntos que a todos interessa (.). 

Tal princípio está previsto expressamente no art. 37, caput, da Lei 

Magna, ademais de contemplado em manifestações especificas do direito à informação 

sobre os assuntos públicos (..)". 

Na esfera administrativa o sigilo só se admite, a teor do art. 50 , 

XXXIII, quando "imprescindível à segurança da Sociedade e do Estado". 

O princípio da publicidade impõe à administração o dever de plena 

transparência em seus comportamentos; e tal princípio está também contemplado no 

direito fundamental à informação. Este é considerado na Constituição da República 

Federativa do Brasil, como direito fundamental, nos termos do Art. 5°: 

"Art. 5° Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer 

natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA  
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA JURÍDICA 

05.  

inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, 

nos termos seguintes: 

(..) 

XIV — é assegurado a todos o acesso à informação e resguardando o 

sigilo da fonte, quando necessário ao exercício prófissional". 

Nas palavras do Ministro do Supremo Tribunal Federal, Carlos Ayres 

Brito: "No Brasil, o direito à informação tem o mais sólido lastro constitucional. Se 

traduz no direito de informar, se informar e ser informado. " 

O direito à informação está incluído nos direitos fundamentais de 

segunda dimensão, denominados de direitos sociais, econômicos e culturais. Esses direitos 

impõem ao Estado (União, Estados, Distrito Federal e Municípios) uma operação 

prestaciOnal, voltada para a satisfação das carências da coletividade. 

Face a todo o exposto, entendemos que este PL visa a dar eficácia ao 

Direito de Informação, consagrado pela Constituição da República, como Direito 

Fundamental. 

Sob o aspecto jurídico, nada a opor. 

É o parecer. 

Sorocaba, 10 de março de 2017. 

JJ 
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA 

ASSESSORA JURÍDICA 

De acordo: 

katA3 < 
M • I Ia rwORELLI ANTUNES 
Seer - tária Jurídica 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA t ,4z2  .21  0. 

wiá 	
ESTADO DE SÃO PAULO 

;q:01 r1  

COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: o Projeto de Lei n° 48/2017, de autoria do Nobre Vereador Péricles 
Régis Mendonça de Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por 
meio da internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, 
tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, 
troca de lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras 
providências. 

c 

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o nobre Vereador 

José Apoio da Silva, que deverá observar o § 1° devendo emitir seu parecer 

conforme os § § 2° e 3 0  do mesmo artigo. 

C 	 S/C., 20 de marwreke 2017. 

JOSÉ FRAN - t,14  ARTINEZ 
'si ,  te da 	is 7o 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO DE JUSTIÇA 
RELATOR: Vereador José Apoio da Silva 
PL 48/2017 

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Nobre Vereador 
Péricles Régis Mendonça de Lima, que "Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio 
da internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de 
árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação de praças e 
parques e dá outras providências". 

De início, a proposição foi encaminhada à Secretaria Jurídica, 
para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou 
parecer favorável ao projeto (fls. 06/08). 

C 	 Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta 
Comissão de Justiça para ser apreciada. 

Procedendo à análise da propositura, constatamos que a 
matéria encontra amparo no Direito Fundamental do acesso à informação, 
estabelecido pelo art. 5°, inciso XIV da Constituição Federal. 

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal. 

O 



CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PARCERIAS 

SOBRE: Projeto de Lei n° 48/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de 
Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do 
cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de 
árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação 
de praças e parques e dá outras providências. 

Pela 

S/C., 20 de 1-ço de 2017. 
x‘,  

INI 

JOÃO PAULO NOGUEIRA MIRANDA 

Membro 

c 

o 



o 

CÂMARA  MUNICIPAL  DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

SOBRE: Projeto de Lei n° 48/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de 
Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do 
cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de 
árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação 
de praças e parques e dá outras providências. 

Pela aprovação. 

S/C., 20 de março de 2017. 

SVOL 
ANT NIO CARLOS S1JVANO JÚNIOR 

Presidente 

FAUSTO SALVA OR PERES 
Memb o 

FRANCISCO F ' ir' A DA SILVA 
Me .  brd 



kL 

Projeto RET 
Vereador. 
Por 

La Pedido do .ço• I g /2° '4-  

Projeto 	
IRADO a 	do .u:).•  

EM 
/ Zo 
	 o 

P RE S E'è,TA DA EMENDA 5.(3- ' /‘°/  
VOLTA A COMISSÕES 

3 • 	/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

-13 

C 

EMENDA No 0—t 

MODIFICATIVA 	ADITIVA El SUPRESSIVA 1=I RETRITIVA 

Altera a redação do caput do art. 1° do PL n° 48/2017 com a 
seguinte redação: 

Art. 1° O Município de Sorocaba divulgará por meio 
da internet, em seu site oficial, e publicado no Jornal do 
Município sempre no último dia de expediente do mês, o 
crono grama de obras e serviços previstos para a Secretaria 
de Conservação, Serviços Públicos e Obras para o mês 
seguinte, indicando: 

t S/S., 26 de ril de 17. 

Fernada 	lic Gar 'a 
Ver dora - 

c 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

EMENDA N° 0 2- 

MODIFICATIVA El ADITIVA IM SUPRESSIVA LI RETRITIVA  LI 

Acrescenta parágrafo único ao art. 1° do PL n° 48/2017 com a 
seguinte redação: 

Parágrafo único: nos casos em que o logradouro no 
qual o serviço será prestado não possuir nome oficial, será 
divulgada foto do local afim de facilitar sua identificaç'ão. 

S/S., 26 d bril de 017. 

Ferna a Schlic 	ia 
readora 

c 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

EMENDA N°03 

MODIFICATIVA 13 ADITIVA E SUPRESSIVA 	RETRITIVA EI 

Acrescenta os incisos VIII e IX ao art. 2° do PL n° 48/2017 com 
a seguinte redação: 

Art. 2° 
(-.) 
VIII- limpeza de entulho em área pública; 
IX- patrolamento e cascalhamento. 

SIS., 21 e abril d 2017. 

1 	. 
Fera 4 e .: Schlic G cia 

4•reado 

o 

o 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Jb 

EMENDA N°C/1- 

MODIFICATIVA El ADITIVA Ei SUPRESSIVA El RETRITIVA 111 

Altera a redação do art. 3° do PL n° 48/2017 com a seguinte 
redação: 

Art. 3 0  Alterações no crono grama deverão ser 
disponibilizadas no site do Município com antecedência de 
no mínimo de 24 horas, informando ao munícipe o novo 
planejamento, e critérios para alteração, inclusive com 
transparência para as Indicações que alterem o crono grama, 
nos termos do Art. 1° e seus incisos. 

S/S., 26 de abril de 2017. 

jiFer a Schlic arcia 
ereadora 

C 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

c 

EMENDA N°05 

MODIFICATIVA 	ADITIVA ik SUPRESSIVA El RETRITIVA 

Acrescenta o Art. 40  ao PL 48/2017, pedindo a renumeração dos demais, 
conforme o que se segue: 

Art. 40  As informações geradas pela presente lei deverão permanecer 
disponíveis no site da câmara ou da respectiva secretaria para o controle 
cidadão das políticas públicas no Município, em planilhas nos formatos 
txt. e csv.. 

JUSTIFICATIVA 

A presente lei é oportuna em momentos em que se debate o 
futuro das instituições brasileiras e a necessidade de transparência nas 
Administrações Públicas nacionais. Procura-se por meio desta emenda 
potencializar ainda mais seus efeitos, permitindo o controle cidadão das 
políticas públicas mencionadas na presente lei. 

S/S., 10 de maio de 2017 

JP Miranda (PS 
Vereador 

c 



Página 1 de 1 

Recibo Digital de Documento Acessório 

Matéria n°: 48 Tipo. de Matéria : Projeto de Lei Ordinária Data Protocolo : 22/02/2017 

Autor : Péricles Regis Mendonça de Lima 

Ementa : Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da intemet, do cronograma de obras e serviços de 
pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e 
conservação de praças e parques e dá outras providências 

Documento Acessório : 

C Autor : João Paulo Nogueira Miranda Tipo de Documento Acessório : Emenda(s) 
Descrição : Acrescenta o Art. 4° ao PL 48/2017, pedindo a renumeração dos demais 
Data do Documento : 10/05/2017 

1111 	11 1111 111 9101277429295 

SYSLEGIS - Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 	 Página 1 de 1 



CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: as Emendas n° 01 a 05 ao PL n° 48/2017, de autoria do nobre Vereador 
Péricles Régis Mendonça de Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, 
por meio da internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, 
tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras providências. 

c 
As Emendas n° 01 a 04 são da autoria da nobre Vereadora Fernanda 

Schilic Garcia e a Emenda n° 05 é da autoria do nobre Vereador João Paulo 
Nogueira Miranda, todas estão condizentes com nosso direito positivo. 

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal das Emendas n° 01 a 
05 ao PL n°48/2017. 

S/C., 30 de maio de 2017. 

JOSÉ 

C 	 /,..\krxtv~ 
ANTONIO CARLOS SítVANO JUXIOR 

~a'OLO\DA SILVA 
Membro 



o 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

2,0 

COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

SOBRE: As Emendas n's 01 a 05 ao Projeto de Lei n° 48/2017, do Edil 
Péricles Régis Mendonça de Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por 
meio da internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-
buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras providências. 

Pela aprovação. 

S/C., 30 de maio de 2017. 

ANT070 CARLOS SI NO JUNIOR 
Presidente 

FAUSTO SAL/ 
Men 

iii 
 

FRANCISCO F ÇA DA SILVA 
embro 



CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA  
ESTADO DE SÃO PAULO 

21 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PARCERIAS 

SOBRE: As Emendas n's 01 a 04 ao Projeto de Lei n° 48/2017, do Edil 
Péricles Régis Mendonça de Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por 
meio da internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-
buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras providências. 

o 

Pela à 

S/C., 30 de maio de 2017. 

( fr  

C 	
HU INW PE 

JOÃO PAUYG NOG-VEIRÀ—MINNDA 
Membro 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
d1,) ESTADO RE.SÂO PAULO 

;000's nam i  

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PARCERIAS 

SOBRE: A Emenda n° 5 ao Projeto de Lei n° 48/2017, do Edil Péricles Régis 
Mendonça de Lima, que dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da 
internet, do cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, 
poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e 
conservação de praças e parques e dá outras providências. 

c 

Pela 

S/C., 30 de mai de 2017. 

C 	 . 

PÉRICLES R~NDONÇA DE LIMA 



ia DISCU3SÃO  o. 

	

APROVADOR 	REJEITADOG 
EM "Z (:)/ j_o 	/  Zo / 9- 	 CX) 	3/ 

S 
Li 

2a ilSCUSS40 w 
 

	

)VADO ;R 	REJEITADO° e2)1---( 
O 

C-'2eS0c79. 

o 

o 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO DE REDAÇÃO — PL n. 48/2017 

SOBRE: Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do cronograma de 
obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato 
em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras 
providências. 

Esta comissão apresenta a seguinte redação: 

c 
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1° O município de Sorocaba divulgará por meio da internet, em 
seu site oficial e publicado no Jornal do Município, sempre no último dia de expediente do 
mês, o cronograma de obras e serviços previstos para a Secretaria de Conservação, Serviços 
Públicos e Obras para o mês seguinte, indicando: 

I - o tipo e um breve descritivo das obras e serviços; 

II - o período em que serão realizadas as obras e serviços, 
preferencialmente indicando as datas e os horários; 

III - a localização exata com numeração da via pública ou pontos de 
referência. 

C Parágrafo único. Nos casos em que o logradouro no qual o serviço 
será prestado não possuir nome oficial, será divulgada foto do local a fim de facilitar sua 
identificação. 

Art. 2° Fica o Município responsável por divulgar o cronograma dos 
seguintes serviços: 

I - tapa-buracos; 

II — pavimentação; 

III - poda de árvores; 

IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos; 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

2(-1 

V - serviços de iluminação (instalação e troca de lâmpadas); 

VI - conservação de praças e parques; 

VII - obras de revitalização em geral; 

VIII — limpeza de entulho em área pública; 

IX — patrolamento e cascalhamento. 

Art. 3 0  Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no site 
do Município com antecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao munícipe o novo 
planejamento, nos termos do art. 10  e seus incisos. 

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por 
conta de verba orçamentária própria. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias contados da data de 
sua publicação. 

S/C., 07 de julho de 2017. 

FAUSTO SALVADOR PERES 

JOÃO DONIZE'IN SILVESTRE 
Membro 

o 

Rosa/ 



DISCUSSÃO ÚNICA ,50 9Ç/1°/-  
APROVADO CSZ1 	REJEITADOO 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
FSTADO DF SÃO PAULO 

25 

0493 
	

Sorocaba, 1 de agosto de 2017. 

A Sua Excelência o Senhor 
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO 
Prefeito Municipal de Sorocaba 

Assunto: "Envio de Autógrafos" 

o 
	Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

Estamos encaminhando a Vossa Excelência os seguintes Autógrafos, já aprovados 
em definitivo por este Legislativo: 

• Autógrafo n° 79/2017 ao Projeto de Lei n° 257/2016; 
• Autógrafo n° 80/2017 ao Projeto de Lei n° 48/2017; 
• Autógrafo n° 81/2017 ao Projeto de Lei n° 119/2017; 
• Autógrafo n° 82/2017 ao Projeto de Lei n° 158/2017; 

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos, 

Atenciosamente, 

C 

ROSA 

RO --a'ANHATO 
te 

41k 

41: 

Este impresso foi confeccionado 
com papel 100% reciclado 



_ 

a 	s  I I 1 
r 	CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
no  jos, rl  

2 6 

AUTÓGRAFO N° 80/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA 

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2017 

Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, 
do cronograma de obras e serviços de pavimentação, 

C tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em 
áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação de 
praças e parques e dá outras providências. 

PROJETO DE LEI N° 48/2017, DO EDIL PÉRICLES RÉGIS MENDENÇA DE LIMA 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1° O município de Sorocaba divulgará por meio da internet, em 
seu site oficial e publicado no Jornal do Município, sempre no último dia de expediente do 
mês, o cronograma de obras e serviços previstos para a Secretaria de Conservação, Serviços 
Públicos e Obras para o mês seguinte, indicando: 

C I - o tipo e um breve descritivo das obras e serviços; 

II - o período em que serão realizadas as obras e serviços, 
preferencialmente indicando as datas e os horários; 

III - a localização exata com numeração da via pública ou pontos de 
referência. 

Parágrafo único. Nos casos em que o logradouro no qual o serviço 
será prestado não possuir nome oficial, será divulgada foto do local a fim de facilitar sua 
identificação. 

Art. 2° Fica o Município responsável por divulgar o cronograma dos 
seguintes serviços: 

I - tapa-buracos; 

II — pavimentação; 
if 



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

III - poda de árvores; 

IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos; 

V - serviços de iluminação (instalação e troca de lâmpadas); 

VI - conservação de praças e parques; 

VII - obras de revitalização em geral; 

VIII — limpeza de entulho em área pública; 

o 	 IX — patrolatnento e cascalhamento. 

Art. 30  Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no site 
do Município com antecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao munícipe o novo 
planejamento, nos termos do art. 1° e seus incisos. 

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por 
conta de verba orçamentária própria. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias contados da data de 
sua publicação. 

C 	Rosa/ 



ATOS DO PODER EXECUTIVO  

25 

o 

c 

(Processo n2  24.786/2017) 
LEI Na 11.572, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.   

(Declara de Utilidade Pública a "Sociedade Esportiva Aquática de Sorocaba (SEAS)" e dá outras 
providências). 
Projeto de Lei ne 257/2016 — autoria do Vereador FRANCISCO MOKO YABIKU. 
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 12 Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei n2 11.093, de 6 de 

maio de 2015, a "Sociedade Esportiva Aquática de Sorocaba (SEAS)". 
Art. 22 As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias 
consignadas no orçamento. 
Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Tropeiros, em 29 de agosto de 2017,   3632 da Fundação de Sorocaba. 
JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO 
Prefeita Municipal 
ROBERTA GLISLAINE APARECIDA DA PENHA SEVERINO GUIMARÃES PEREIRA 
Secretária dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais 
Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 
VIVIANE DA MOTTA BERTO 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 
JUSTIFICATIVA: 
O Projeto que ora submeto ao Egrégio Plenário, visa declarar de Utilidade Pública a Sociedade 
Esportiva Aquática de Sorocaba (SEAS), fundada em 27 de Julho de 2009, com o objetivo de 
manter as equipes de representação esportiva de Sorocaba na modalidade Natação — Pessoa 
com Deficiência (PCD). 
Conforme o art. 5.2 do Estatuto de Constituição da SEAS, as finalidades da entidade consistem 
em "gerir, administrar, dirigir, controlar, fiscalizar, difundir, Incentivar, defender, promover e fo-
mentar a prática dos esportes aquáticos de alto rendimento e de todos os seus demais níveis, 
inclusive o estudantil, universitário, social e o que for praticado por portadores de necessida-
des especiais (SIC)"; incentivar, promover e viabilizar a formação de atletas, técnicos, árbitros 
dos desportos aquáticos, bem como a participação em competições oficiais e não oficiais. 
Desde a fundação, as equipes da SEAS vêm obtendo títulos, medalhas e resultados expressi-
vos em competições oficiais na Natação PCD, como os Jogos Regionais e os logos Abertos do 
Interior, por exemplo. Para se manter em atividade, a entidade conta com recursos do Fundo 
de Apoio ao Desporto Amador de Sorocaba (FADAS) e a busca por recursos próprios de patro-
cínios, leis de incentivo e outros meios próprios de obtenção de receitas. 
Desta forma, espero contar com a aprovação do presente. 

(Processo n 2  24.786/2017) 
LEI (Processo n 2  24.787/2017) 

LEI N 2  11.573, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.   
(Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do cronograma de obras e serviços 
de pavimentação, tapa-buracos, poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras providências). 
Projeto de Lei n2 48/2017 —autoria do Vereador PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA. 
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 12 O Município de Sorocaba divulgará por meio da internei, em seu site oficial e publi-

cado no Jornal do Município, sempre no último dia de expediente do mês, o cronograma de 
obras e serviços previstos para a Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e Obras para o 
mês seguinte, indicando: 
I - o tipo e um breve descritivo das obras e serviços; 
II - o período em que serão realizadas as obras e serviços, preferencialmente indicando as 
datas e os horários; 
III - a localização exata com numeração da via pública ou pontos de referência. 
Parágrafo único. Nos casos em que o logradouro no qual o serviço será prestado não possuir 
nome oficial, será divulgada foto do local a fim de facilitar sua Identificação. 
Art. 22 Fica o Município responsável por divulgar o cronograma dos seguintes serviços: 
I - tapa-buracos; 
II — pavimentação; 
III - poda de árvores; 

EXPEDIENTE GOVERNO MUNICIPAL 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS Município de Sorocaba 

Imprensa Oficial - Leis' 2.043 - 29/10/1979 1'Imia-i. 
ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO :( ■ 4•‘, ' 

Av.Eng° Carbs Reinaldo Mendes, 3.041 
4' andar - Sorocaba-SP 

Fone / Fax: (015)3238-2497 Prefeita 
Jaqueline Ulian Barcelos Coutinho 

IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos; 
V - serviços de Iluminação (instalação e troca de lâmpadas); 
VI - conservação de praças e parques; 
VII - obras de revitalização em geral; 
VIII — limpeza de entulho em área pública; 
IX — patrolamento e cascalhamento. 
Art. 32 Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no site do Município com an-
tecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao munícipe o novo planejamento, nos 
termos do art. 19 e seus incisos. 
Art. 42 As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária 
própria. 
Art. 52 Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias contados da data de sua publicação. 
Palácio dos Tropeiros, em 29 de agosto de 2017,   3632 da Fundação de Sorocaba. 
JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO 
Prefeita Municipal 
ROBERTA GLISLAINE APARECIDA DA PENHA SEVERINO GUIMARÃES PEREIRA 
Secretária dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais 
Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 
VIVIANE DA MOITA BERTO 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 
JUSTIFICATIVA: 
Atualmente o munícipe necessita de Inúmeros serviços do município, tais como: tapa-bura-
cos, roçagem de mato em uma praça, instalação de iluminação pública, entre outras. 
A falta de uma previsão de quando o serviço será efetuado prejudica demasiadamente o mu-
nícipe, que diante de um problema, cobra um posicionamento efetivo do município, seja atra-
vés dos canais de comunicação ou também dos Vereadores. 
Os vereadores, enquanto interlocutores entre os munícipes e o poder público municipal ten-
tam suprir essa lacuna se utilizando de indicações e requerimentos para resolver ou obter 
informações a respeito dos problemas dos munícipes. 
Neste sentido, a divulgação prévia por meio da Internet do cronograma de obras e serviços 
previstos pelo Município privilegia a transparência do processo, por se tratar de uma eficiente 
prestação de contas à população e uma maneira do munícipe acompanhar as demandas que 
lhe afligem. 

(Prosc..° re• 13 1280014) 

LEI N' 11.574. DE 29 DE AGOSTO DE 2 017. 

(Institui a "Dia Municipal dos Coletam e Varredurra de Lho", • 
ser celebrado anualmente dia 16 de mala com homenagens 
realizada, por raia Case de Leis). 

Projeta de Lei et" 119/2017 — esgoela da Vereador RODRIGO 
MAGANHATO. 

A Camara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo • esguieis Lei: 

Art. V' Fica instittddo no Moeu/pio de &amas o "Dia Municipal dos Coletures e Varredores de 

Lixo" que sent celebrado anualmente todo dia 16 de maio. 

Arl r Durante • amima ~Ida, o Poder Executivo envidará esforçoo no sentido de promover 
palestras, avente., ações, campanhas educativa., homenagens, bem como, divulgação de tonna ampla de material 

relacionado, ao tema através dos mais variados meios de comunicação e midia local. 

Art. 3° As despesas decorrentes da apeossão desta Lei correrão á conta ele verba orçamentaria 
própcca 

As. 4Ealo Lei entra em vigor na datu de sua publicação 

Palácio doa Tropeou.. em 29 de agosto de 2 017. 363° da Fundação de Sorocaba 

JAQUELNE L1LIAN BARCELOS COUTINHO 
Prefetta Municipal 

ROBERTA GLISLAINE APARECIDA DA PENHA SEVERINOGUI~ PEREIRA 
SocretAria dos Assuntos Juridices e Patrimoniais 

Publecada na Devesão de Controle de Documento. e Atos Oficiais, na data aupra 

VIVIANE DA MOITA BERTO 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 



c 

PREFEITURA DE SOROCABA 

(Processo n°24.787/2017) 

LEI N° 11.573, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.   

(Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do 
cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, 
poda de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de 
lâmpadas e conservação de praças e parques e dá outras 
providências). 

Projeto de Lei n° 48/2017 — autoria do Vereador PÉRICLES 
RÉGIS MENDONÇA DE LIMA. 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° O Município de Sorocaba divulgará por meio da internet, em seu site oficial e publicado no 
Jornal do Município, sempre no último dia de expediente do mês, o cronograma de obras e serviços previstos para a 
Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e Obras para o mês seguinte, indicando: 

I - o tipo e um breve descritivo das obras e serviços; 

II - o período em que serão realizadas as obras e serviços, preferencialmente indicando as datas e os 
horários; 

II! - a localização exata com numeração da via pública ou pontos de referência. 

Parágrafo único. Nos casos em que o logradouro no qual o serviço será prestado não possuir nome 
oficial, será divulgada foto do local a fim de facilitar sua identificação. 

Art. 2° Fica o Município responsável por divulgar o cronograma dos seguintes serviços: 

I - tapa-buracos; 

II — pavimentação; 

III - poda de árvores; 

IV - roçagem e limpeza de terrenos públicos; 

V - serviços de iluminação (instalação e troca de lâmpadas); 

VI - conservação de praças e parques; 

VII - obras de revitalização em geral; 

VIII — limpeza de entulho em área pública; 

IX — patrolamento e cascalhamento. 

Art. 3° Alterações no cronograma deverão ser disponibilizadas no site do Município com 
antecedência de no mínimo de 24 horas, informando ao munícipe o novo planejamento, nos termos do art. 1° e seus 
incisos. 



30 

' 0,4•140' PREFEITURA DE SOROCABA 

Lei n° 11.573, de 29/8/2017— fls. 2. 

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária 
própria. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias contados da data de sua publicação. 

Palácio dos Tropeiros, em 29 de 	017, 363° da Fundação de Sorocaba. 

icipal 

ROBERTA GLISLAINE APAREC-~inEl■iHA IEVERINO GUIMARÃES PEREIRA 
Secretária dos,4ánitol4 Jurídico e Patrimoniais 

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 

- 
VIV ANE1COTTA .BERTO 

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 



31 
Ar111,4K PREFEITURA DE SOROCABA 

Lei n° 11.573, de 29/8/2017 — fls. 3. 

JUSTIFICATIVA: 

Atualmente o munícipe necessita de inúmeros serviços do município, tais como: tapa-buracos, 
roçagem de mato em uma praça, instalação de iluminação pública, entre outras. 

A falta de uma previsão de quando o serviço será efetuado prejudica demasiadamente o munícipe, 
que diante de um problema, cobra um posicionamento efetivo do município, seja através dos canais de comunicação ou 
também dos Vereadores. 

Os vereadores, enquanto interlocutores entre os munícipes e o poder público municipal tentam 
suprir essa lacuna se utilizando de indicações e requerimentos para resolver ou obter informações a respeito dos problemas 
dos munícipes. 

Neste sentido, a divulgação prévia por meio da internet do cronograma de obras e serviços previstos 
pelo Município privilegia a transparência do processo, por se tratar de uma eficiente prestação de contas à população e uma 
maneira do munícipe acompanhar as demandas que lhe afligem. 


